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EUU alm. del – svar på spørgsmål 92 fra Theresa Scavenius 
(ALT) stillet den 22. marts 2023 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Ministeren bedes, eventuelt i fortrolig form, redegøre for overvejelserne 
om kommende sanktionspakker som følge af den russiske invasion af 
Ukraine, herunder, hvorledes og hvorvidt disse vil kunne få det russiske 
regime til at ændre adfærd. Ministeren bedes endvidere redegøre for 
arbejdet med at overbevise tredjelande om at støtte EU’s sanktioner og 
arbejde med vedtagelse af FN-resolutioner til støtte for Ukraine. 
 
 
Svar 
I EU-kredsen arbejdes der kontinuerligt på nye og tilpassede sanktioner 
mod Rusland. EU’s medlemsstater og institutioner bliver eksempelvis 
løbende opmærksomme på nye individer og enheder, som bør omfattes af 
målrettede finansielle sanktioner, eller nye produkter, som bør omfattes af 
eksportrestriktioner. Arbejdet med sanktioner inkluderer også 
diskussioner om mulige nye sanktioner mod specifikke sektorer af den 
russiske økonomi. I tillæg til dette arbejdes der sideløbende med at 
forbedre implementeringen af eksisterende sanktioner og modvirke 
omgåelse af sanktionerne. Der er derfor tale om et omfattende og 
kontinuerligt arbejde, som efter forventningen vil fortsætte med bred EU-
støtte fremadrettet. 

 
Der er ingen tvivl om, at sanktionerne gør krigen vanskeligere og 
betydeligt mere omkostningsfuld for Rusland, hvilket præsenterer et 
incitament til adfærdsændring hos den russiske politiske elite. I sidste ende 
er det dog op til Kreml, at træffe beslutning herom.   
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EU opfordrer tredjelande til at støtte op om eller tilslutte sig EU’s 
sanktioner. Det gælder i særlig grad kandidatlande, som bør tilpasse sig 
EU’s Fælles Udenrigs- og Sikkerhedspolitik. En række tredjelande har 
valgt at implementere sanktionerne i egen lovgivning. Det gælder 
Albanien, Bosnien og Hercegovina, Island, Liechtenstein, Republikken 
Nordmakedonien og Montenegro, som alle har implementeret samtlige af 
EU’s sanktionsbestemmelser. Dertil har Norge, Georgien, Serbien og 
Ukraine i forskelligt omfang indført dele af EU’s sanktionsbestemmelser. 
Ydermere har USA, Canada, Storbritannien, New Zealand, Japan, 
Australien og Sydkorea indført selvstændige sanktionsregimer, som i deres 
omfang er sammenlignelige med EU’s. 
 
For at styrke samarbejdet med tredjelande på sanktionsområdet har 
Kommissionen i december 2022 udpeget en særlig udsending for 
sanktioner. Den særlige udsending forestår som led i dette arbejde dialog 
med tredjelande mhp. at sikre, at Rusland ikke kan omgå sanktionerne via 
disse lande. 
 
Også i FN-regi arbejder Danmark og EU løbende på at sikre global 
opbakning til fordel for Ukraine. Det gælder også i forhold til arbejdet 
med at samle opbakning til FN-resolutioner. Der er særligt fokus på dialog 
med lande uden for Europa, hvormed der bliver lyttet til og taget højde 
for deres holdninger og bekymringer i forhold til krigens afledte effekter. 
FN-resolutionen om en ”omfattende, retfærdig og vedvarende fred”, som 
et overvældende flertal i FN’s generalforsamling vedtog på årsdagen for 
Ruslands invasion, reflekterede denne tilgang.  
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